
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.749 18 de fevereiro de 2025 Página 286

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

            Dispensar BRUNO HENRIQUE URBAN, Delegado de Polícia, Classe Especial, matrícula 
nº 100916023, do Quadro da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, da função de confiança de 
Assessor Especializado, símbolo DAPC-4, da Corregedoria Geral da Polícia Civil/MS, com validade a contar da data 
da publicação.  
                           Campo Grande, MS, 17 de fevereiro de 2025.

LUPERSIO DEGERONE LUCIO
DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL
 
PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 155, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025.

   O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, 
no uso de suas atribuições legais, resolve:

                            Designar BRUNO HENRIQUE URBAN, Delegado de Polícia, Classe Especial , matrícula 
nº 100916023, do Quadro da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, para exercer a função de 
confiança de Coordenador, símbolo DAPC-4, na Coordenadoria de Contra  Inteligência do Departamento de 
Inteligência Policial/MS , vaga prevista no Decreto nº 12.093, de 27 de abril de 2006 e alterado pelo Decreto nº 
15.911, de 31 de março de 2022 e Decreto nº 16.520, de 11 de novembro de 2024, com validade a contar da 
data da publicação. 

                           Campo Grande, MS, 17 de fevereiro de 2025.

LUPERSIO DEGERONE LUCIO
DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL

Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 200, de 17 de fevereiro de 2025

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, com fundamento 
no artigo 258, §1º, da Lei Estadual nº 1.102, de 10 de outubro de 1990,

RESOLVE:

 PRORROGAR por 30 (trinta) dias o prazo para a continuidade e conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante designada por meio da Portaria AGEPEN “P” Nº 1129, de 16/12/2024, publicada na página 288, do 
DOE nº 11.696, de 17/12/2024, com a finalidade de apurar os fatos mencionados na Sindicância Administrativa 
Disciplinar nº 31/063.702/2023, a contar de 18/02/2025, observando-se o prazo prescricional.
Campo Grande, MS, 17 de fevereiro de 2025.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente 

Mat. 64973022

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0257, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão vitalícia por morte a ROSEMARY DA COSTA MANOEL, na condição de Companheira 
de SYLVIO NEY PAULO, matrícula n. 47804022, transferido para reserva remunerada no cargo de Subtenente-BM, 
símbolo 708/STE/6, código 40036, da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública do Estado de Mato 
Grosso do Sul, com fulcro no art. 7º, inciso I, alínea “a”, art. 9º, §1º, todos da Lei n. 3.765, de 4 de maio de 1960, 
art. 50, inciso IV, alínea “I”, §2º, inciso I, §5º, inciso I, da Lei n. 6.880, de 9 de dezembro de 1980, e art. 24-B, 
incisos I e II, do Decreto Lei n. 667, de 2 de julho de 1969, todos com as alterações previstas na Lei n. 13.954, 
de 16 de dezembro de 2019 e art. 13, do Decreto n. 10.742, de 5 de julho de 2021, a contar de 24 de janeiro de 
2025 (Processo n. 77/000952/2025). 

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE FEVEREIRO DE 2025. 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.749 18 de fevereiro de 2025 Página 287

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/014510/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por JOANA SEBASTIANA 
MONTIEL DOS SANTOS, matrícula n. 17363022, aposentada no cargo de Professor, a contar de 22 de outubro de 
2019, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0395/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/014510/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por JOANA SEBASTIANA MONTIEL DOS SANTOS, matrícula n. 17363022, aposentada no cargo de 
Professor, a contar de 01 de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação 
n. 0395/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/000594/2024, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de JOAO FRANCISCO 
THAINES MOREIRA, matrícula n. 127938024, aposentado no cargo de Agente de Segurança Patrimonial, com 
reavaliação prevista até 23 de dezembro de 2026, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação 
n. 0468/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/009828/2023, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de MARIA APARECIDA 
CARVALHO DE SOUZA, matrícula n. 72954022, aposentada no cargo de Assistente de Atividades Educacionais, com 
reavaliação prevista até 02 de outubro de 2026, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação 
n. 0427/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/016319/2023, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de MARIA APARECIDA 
SANCHES XAVIER, matrícula n. 41789022, aposentada no cargo de Agente de Serviços Organizacionais, com 
reavaliação prevista até 23 de dezembro de 2026, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação 
n. 0426/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/014838/2023, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de JOAO BATISTA 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.749 18 de fevereiro de 2025 Página 288

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CARDOSO BARCELOS, matrícula n. 110602024, aposentado no cargo de Policial Penal, com reavaliação prevista 
até 23 de dezembro de 2026, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0429/2025/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/010047/2023, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de MIRIAN FERREIRA 
LIMA, matrícula n. 61281022, aposentada no cargo de Agente de Atividades Educacionais, com reavaliação 
prevista até 12 de novembro de 2026, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 
0366/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/015060/2023, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de LUCIO DE OLIVEIRA 
SANTOS, matrícula n. 73169022, aposentado no cargo de Policial Penal, com reavaliação prevista até 02 de 
outubro de 2026, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0362/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/014497/2023, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de SILVIA CRISTIANE 
MORAES GAVIGLIA, matrícula n. 88333022, aposentada no cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, com reavaliação 
prevista até 12 de novembro de 2026, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 
0428/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/017668/2023, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de NIVEA DOS ANJOS 
MENEZES, matrícula n. 130863023, aposentada no cargo de Agente Fiscal Agropecuário, com reavaliação prevista 
até 02 de dezembro de 2026, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0367/2025/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/014491/2023, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de PATRICIA ROSA DE 
SOUSA GONCALVES DIAS, matrícula n. 70695022, aposentada no cargo de Técnico Fazendário, com reavaliação 
prevista até 05 de novembro de 2026, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.749 18 de fevereiro de 2025 Página 289

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

0368/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/010227/2023, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de JOSE BENTO 
FRANCA RICARDO, matrícula n. 16362022, aposentado no cargo de Analista Fazendário, com reavaliação prevista 
até 02 de outubro de 2026, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0361/2025/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/014968/2023, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de NEUZA FERREIRA 
ROCHA CARDOSO, matrícula n. 86531022, aposentada no cargo de Assistente de Atividades Educacionais, com 
reavaliação prevista até 05 de novembro de 2026, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação 
n. 0425/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/014225/2023, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de MARIA APARECIDA 
VALDES, matrícula n. 84307022, aposentada no cargo de Auxiliar de Atividades Educacionais, com reavaliação 
prevista até 11 de novembro de 2026, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 
0364/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/014976/2023, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de CLEIDE PINTO 
MARTINS, matrícula n. 74809022, aposentada no cargo de Agente de Atividades Educacionais, com reavaliação 
prevista até 04 de dezembro de 2026, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 
0355/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo n. 
77/009866/2023, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de CRISTIANE VARANIS 
PEREIRA DE CARVALHO, matrícula n. 72778022, aposentada no cargo de Agente de Atividades Educacionais, 
com reavaliação prevista até 18 de novembro de 2026, em conformidade com os fundamentos contidos na 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.749 18 de fevereiro de 2025 Página 290

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Manifestação n. 0356/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/009863/2023, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de DAVID PEREIRA 
NUNES, matrícula n. 71753024, aposentado no cargo de Gestor de Ações Sociais, com reavaliação prevista até 
12 de novembro de 2026, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0357/2025/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/010536/2024, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de MANDELVANE MESSIAS 
MENDONCA, matrícula n. 83989025, aposentada no cargo de Agente Organizacional, em conformidade com os 
fundamentos contidos na Manifestação n. 0376/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/016022/2024, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de INES PEREIRA, matrícula n. 
66070022, aposentada no cargo de Agente de Atividades Educacionais, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 0439/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/016821/2024, INDEFERE o pedido de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de a CLENIR MELO DE LIMA, matrícula 
n. 99576022, aposentada no cargo de Auxiliar de Serviços de Saúde, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 0437/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/000685/2025, INDEFERE o pedido de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de a KATIA DE QUEIROZ JERONYMO, 
matrícula n. 16721024, aposentada no cargo de Técnico de Nível Superior, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 0500/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.749 18 de fevereiro de 2025 Página 291

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/001209/2025, INDEFERE o pedido de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de a NEIDE OLSEN MATOS PEREIRA, 
matrícula n. 13810025, aposentada no cargo de Técnico de Nível Superior, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 0444/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/001243/2025, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA E REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO 
DA CONTRIBUIÇÃO DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL, impetrado por CESAR SIDNEY DA SILVA IBRAHIM, 
matrícula n. 54877022, transferido para reserva remunerada no cargo de Subtenente-PM, em conformidade com 
os fundamentos contidos na Manifestação n. 0487/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural

PORTARIA “P” AGRAER N. 48, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025.

  O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

  REMANEJAR a servidora Cynthia Roberti Lima, Matrícula N. 499776021, ocupante do cargo de Gestor 
de Desenvolvimento Rural, do Setor de Cartografia e Geoprocessamento (SCG) para Gerência de Tecnologia da 
Informação (GTI), a contar de 18 de fevereiro de 2025 (Processo n. 83.008.815-2025).

         CAMPO GRANDE-MS, 17 de fevereiro de 2025.

WASHINGTON WILLEMAN DE SOUZA
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGRAER N. 49, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025.            

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR a servidora Cynthia Roberti Lima, Matrícula N. 499776021, ocupante do cargo Gestor de 
Desenvolvimento Rural, para exercer a função de Gerente, da Gerência de Tecnologia da Informação (GTI), 
prevista no anexo VIII da Lei n. 4.188, de 17 de maio de 2012, alterada pelo anexo I da Lei n. 6.082, de 7 de 
junho de 2023, a contar de 18 de fevereiro de 2025.

         CAMPO GRANDE-MS, 17 de fevereiro de 2025.

WASHINGTON WILLEMAN DE SOUZA
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGRAER N. 50 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

  DISPENSAR o servidor Luciano Aparecido de Almeida, matrícula n. 111286022, ocupante do cargo Gestor 


